PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA OBTENÇÃO DE PATROCÍNIO PARA O EVENTO “FENAPRAÇA”
Ano: 2015

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS, situada na Rua Dr. José Olympio de Melo 151 – Eldorado – Patos de Minas – MG, torna público que até as 17 horas do dia 03 de abril de 2015, receberá propostas daqueles interessados em patrocinar o evento “Fenapraça”.
1 – FINALIDADE
Divulgar para o público interessado a realização da “Fenapraça” - uma promoção da Prefeitura de Patos de Minas, através da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, no período de 15 a 24 de maio de 2015.

2 – OBJETO
2.1 – Constitui objeto do presente Edital a obtenção de recursos financeiros para a realização da “Fenapraça”, sendo oferecidas as cotas abaixo especificadas:
Cota Master:
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

Cota Ouro:
R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Cota Prata:
R$ 10.000,00 (dez mil reais)

3 – PROPOSTA

3.1 – A proposta deverá ser entregue em mãos ou remetida por correspondência, para recebimento até o dia 03 de abril de 2015, às 17 horas, na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer da Prefeitura de Patos de Minas, situada na sede da Prefeitura Municipal, na Rua Dr. José Olympio de Melo 151, bairro Eldorado.
3.2 – A proposta deverá ser entregue em via única, sem emendas ou rasuras, assinada pelo representante legal da empresa.
4 – CRITÉRIO DE SELEÇÃO
4.1 – Serão selecionadas todas as propostas que atendam ao edital.
5 – CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR

5.1 – Não poderão participar empresas que comercializem produtos que atendem à moral e aos bons costumes, bem como assuntos políticos e religiosos.
6 – DIVULGAÇÃO DA EMPRESA PATROCINADORA

6.1 – A empresa que fornecer a cota solicitada no item 2.1 ‘Cota Master’ terá o direito de:
1 – destacar-se como o patrocinador master da “Fenapraça” através de:

- Mídia impressa: logomarca da empresa como patrocinadora principal nos anúncios de jornal, cartazes, folders e banners.

- Mídia eletrônica: TV, rádio, internet, redes sociais, e-mail marketing, newsletter, etc.

- Mídia externa: Outdoor, busdoor.
- Merchandising: Ações de marketing e promoção no evento

2 – Menção de agradecimento na solenidade de lançamento do evento, e também durante a realização dos dias de Fenapraça.
6.2 - A empresa que fornecer a cota solicitada no item 2.1 ‘Cota Ouro’ terá o direito de:

1 – destacar-se como o patrocinador ouro da “Fenapraça” através de:

- Mídia impressa: logomarca da empresa patrocinadora nos cartazes e folders.

- Mídia eletrônica: TV, rádio, internet, redes sociais, e-mail marketing, newsletter, etc.

- Mídia externa: Outdoor, busdoor.

2 – Menção de agradecimento na solenidade de lançamento do evento, e também durante a realização dos dias de Fenapraça.
6.3 - A empresa que fornecer a cota solicitada no item 2.1 ‘Cota Prata’ terá o direito de:

1 – destacar-se como o patrocinador prata da “Fenapraça” através de:

- Mídia impressa: logomarca da empresa patrocinadora nos cartazes e folders.

- Mídia eletrônica: Site, email marketing, newsletter, etc.
2 – Menção de agradecimento na solenidade de lançamento do evento, e também durante a realização dos dias de Fenapraça.
6.4 – Aqueles que desejarem oferecer materiais ou acessórios na forma de brinde e/ou meios de divulgação de sua marca poderão fazê-lo mediante contato prévio (até o dia 03 de abril de 2015) com os membros da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer.
7 – DISPOSIÇÕES GERAIS:
7.1 – Os valores ofertados serão utilizados para custear despesas para a realização da “Fenapraça” deste ano de 2015;

7.2 – Os patrocinadores do evento, objeto do presente Edital, deverão restringir a propaganda e/ou a divulgação à área interna do local do evento.
7.3 – Informações adicionais poderão ser obtidas junto a Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, da Prefeitura de Patos de Minas, localizada na Rua Dr. José Olympio de Melo 151, bairro Eldorado, Patos de Minas-MG, de segunda a sexta, entre os horários de 8 às 17 horas, telefone: (34) 3822-9892.